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Sposób modyfikowania siluminów nadeutektycznych

Przedmiotem wynalazku jest s(posÓb niodyfiko-
wainia siluminów nadeutektycznych za pomocą
modyfikatorów niemetalicznych, zwłaszcza fosforu.

Siluminy nadeutektyczne są stopami aluminium
z krzemem, zawierającymi wagowo w praktyce
17—26 Si oraz niewielkie dodatki miedzi (1—4%),
niklu (1^3%), magnezu (około l°/o) oraz niekie¬
dy kobaltu (ok. 1%) i chromu (0,5—2°/o). Ze wzglę¬
du na mały współczynnik rozszerzalności cieplnej,
niski ciężar właściwy i dużą odporność na ście¬
ranie siluminy nadeutektyczne stanowią doskonały
materiał przede wszystkim na tłoki do silników
spalinowych.

W technologii przetapiania tych stopów niezbęd¬
ne jest stosowanie procesu modyfikacji w celu
uzyskania drobnych kryształów pierwotnych krze¬
mu i tym samym umożliwienia obróbki skrawa¬
niem odlewów. Jako modyfikator powszechnie uży¬
wany jest fosfor, a ostatnio również i siarka. Mo¬
dyfikatory wprowadza się do ciekłego stopu w po-
staici pierwiasitków (fosfor czerwony, siarka) lub
związków o niskiej temperaturze wrzenia (na
przykład pięciochlorek fosforu, fosforany).

Według innego sposobu fosfor stosuje się rów¬
nież w stopie z miedzią jako nośnikiem, modyfi¬
katora (miedź fosforowa o zawartości 10, 15 lub
20% wagowych P). SjposÓb ten daje jednak niskie
efekty modyfikacji ze względu na trudne rozpusz¬
czanie się miedzi w stopach aluminiowych.
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Znane sposoby modyfikowania siluminów przy
użyciu preparatów zawierających modyfikatory
niemetaliczne pierwiasUkiowe lub w postaci związ¬
ków o niskiej temperaturze wrzenia, są przyczyną
wielu trudności w warunkach produkcyjnych
wskutek intensywnego pairowamia i wypalania się
modyfikatorów niemetalicznych, co uniemożliwia
ich dokładne dozowanie i uzyskiwanie jpowtarzal-
nych wyników.

S|posÓb według wynalazku eliminuje powyższe
niedogodności i polega na tym, że jako noświk mo¬
dyfikatorów stosuje się nikiel 1/1* kobalt. W na-
stejpistwie tego modylfilkatory wprowadza się do
silników w postaci stopów z niklem i/lufo kobal¬
tem.

Nikiel i kobalt wchodzą w skład przemysłowych
sil'uminów nadeutektycznych. Normalnie w pro¬
dukcji hutniczej tych stopów dla potrzeb odlew¬
nictwa nikiel i kobalt wprowadza się w postaci
czystej dla uzyskania żądanego składu chemicz¬
nego, odlpowiadającego obowiązującym normom
materiałowym. Z uwagi na to, że niezbędne jest
następnie wprowadzenie fosforu lub siarki w pro¬
cesach odlewniczych celem modyfikacji stopu,
znacznie lepsze rozwiązanie pod względem uzy¬
skiwanych wyników i usprawnienia technologii
daje sposób według wynalazku, realizowany w
praktyce przez sljosowainie w produkcji hutniczej
siluminów1 nadeutektycznych zamiast czystych me¬
tali niklu i kobaltu — ich stopów z modyfikato-
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rami o składzie zbliżanymi do eutektycznego. Moż¬
na sposobem według wynalazku produkować także
hutnicze sihiminy nadeutektyczne bez niklu i ko¬
baltu, które w procesie przetapiania w odlewniach
będą uzupełniane tymi pierwiaistkaimli łącznie z
procesem modyfikowania.

Sposób według wynalazku można również sto¬
sować do suluimiinów zawierających .nikiel i kobalt,
gdyż wzrost zawartości Ni i Co wynikający z
wprowadzenia tego rodzaju modyfikatorów nie
wywołuje ani obniżenia efektów modyfikacji, ani
ogólnie biorąc własności stopu. :^f : 

Należy flroikresMć, że sposób według wynalazku
prowadzi do znacznie lepszych rezultatów mody¬
fikacji od dotychczas znanych i stosowanych me¬
tod, zarówno pod wizględem rozdrobnienia pierwot¬
nych kryształów krzeirriu, jak i podwyższenia
wtonoścf/mechanicznych. Badania wykazały, że
siluiminy otrzymane sposobem według wynalazku
osiągają wytrzymałość na rocięganie Rm = 22 —
24,5 kG/mm2, przy wydłużeniu A5 = 1,5 — 2%
oraz rozdrobnienie pierwotnych kryształów krze¬
mu do rzędu 15—25 mikronów — dla stopu zna¬
nego zawierającego wagowo 20-^30% Si; 1,1—1,-6%
Ou; 0,8^1,l«/o Ni; 0,6—0,0% Mig; 0,1^0,3% Mn
reszta Al. Stan zmodyfikowania stopu utrzymuje
się ber zmiany po zakrzepnięciu i powtórnym
przetopieniu stopu, a czas działania modyfikacji
w ciekłym siluminie wynosi kilka godzin.

Modyfikatory niemetaliczne w postaci stopów
z niklem i/lulb kobaltem jako nośnikami mogą być
stosowane zgodnie z wynalazkiem jako stopy pod¬
wójne i wieloskładnikowej, to jest zawierające ta¬
kie dodatkowe składniki, jak miedź, żelazo, chrom,

marugan, oddzielnie lulb łącznie z niklem i kobal¬
tem oraz oddzielnie lulb łącznie z modyfikatorami.
Najkorzystniejszy ich skład odpowiada punktom
euitełktycznym z uwagii na najniższą temperaturę
topnienia. Stopy te charakteryzują się dużą kru¬
chością i dzięki temu można je rozdrobnić do
odpowiedniej ziarnistości, co ułatwia ich rozpusz¬
czenie się w modyfikowanym siluimilnie.

Cenną zaletą sposobu ;według wynalazku jest
możliwość łatwego wprowadzenia modyfikatorów
do ciekłego siluminiu ze względu na ich wysoki
ciężar właściwy oraz możliwość dokładnego dozo¬
wania modyfikatorów niemetalicznych — praktycz¬
nie bez strat parowania i wypalania się.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób modyfikowania sillumiinów nadeutektycz-
nych za* pomocą modyfikatorów niemetalicznych
zwłaszcza fosforu, wprowadzanych w skład silu-
minów pod postacią stojpów z nośnikami metalicz-
jnymi, znamienny tym, że jako nośniki modyfika¬
torów niemetalicznych, zwłaszcza fosforu stosuje
się nikiel i/kub kobalt.
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